
 
 
 

Regione Calabria 
 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 
 

N° 28 DEL 16 aprile 2018  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: - Nomina “Comitato Tecnico Scientifico” dell’Associazione “Enoteca Regionale – Casa dei 

vini di Calabria” 

L.R. n. 1/2011- integrata e modificata dalla Legge n.33/2016. 

 

 

 

 

 

 

       Pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Calabria  

        N°__________ del _______________ 

 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente responsabile, previo controllo degli atti 

richiamati, attesta la regolarità tecnica del presente atto. 

  Ing. Carmelo Salvino 

(firmato digitalmente) 

 



IL PRESIDENTE 

 
Vista la L.R. n. 1 del 10 Febbraio 2011, modificata ed integrata dalla L.R. n. 33 dell’08 Novembre 
2016, recante “ Istituzione dell’Associazione “Enoteca Regionale  - Casa dei Vini di Calabria”; 
Considerato che gli scopi dell’Associazione Enoteca regionale Casa dei Vini di Calabria 
prevedono la promozione dei vini e dei territori vitivinicoli e, più in generale, lo sviluppo del turismo 
enogastronomico, inteso come l’insieme delle produzioni identitarie e degli attrattori storico-
culturali e ambientali;   
Visto, in particolare, che l’art.5, Comma 1 – Lettera c)  della medesima L.R. n.33/2016, prevede la 
presenza, a supporto delle attività strategiche dell’Enoteca Regionale, di un Comitato Tecnico 
Scientifico, e che lo stesso articolo stabilisce che  il “Comitato Tecnico Scientifico” è tra gli Organi 
necessari dell’Associazione “Enoteca Regionale  - Casa dei Vini di Calabria”;  
Considerato che nel settore del turismo enogastronomico opera da anni in Italia l’Associazione 
Nazionale Città del vino, e che tale associazione è diretta da molti anni dal dott. Paolo Benvenuti; 
Considerato che a supporto delle aziende italiane per il comparto dell’accoglienza e del turismo in 
azienda opera il Movimento del Turismo del vino, presieduto dall’imprenditore vitivinicolo Dott. 
Carlo Pietrasanta; 
Considerato inoltre che in Italia esiste l’unica Università di Scienze Gastronomiche, che forma, in 
ambito della comunicazione e valorizzazione del patrimonio enogastronomico, esperti provenienti 
da tutto il mondo, e che fra i docenti dell’Università di Scienze Gastronomiche figura il Prof. Nicola 
Perullo, proveniente, fra l’altro, da una lunga esperienza nel settore vino dello Slow Food 
Nazionale; 
Considerato che uno degli aspetti più importanti per la valorizzazione della viticoltura calabrese è 
rappresentata dalla ricchissima biodiversità in termini di varietà di vite, e che la Facoltà di Agraria 
dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria conduce numerosi studi sulle stesse varietà grazie 
alla presenza, fra i suoi docenti, del Prof. Rocco Zappia; 
Considerato, infine, l’interesse rivestito dagli aspetti storico culturali per la valorizzazione delle 
produzioni identitarie del territorio, non ultima la storia antica di cui vanta la viticoltura calabrese, 
studiata dall’Università degli Studi Unical di Arcavacata di Rende, e che molti studi storici sono 
condotti dalla Prof.ssa Stefania Mancuso;     
Visto, altresì, che il Comma 4 – lettera a) e b) recita  che la Nomina del “Comitato Tecnico 
Scientifico” spetta al Presidente della Giunta Regionale e  che lo stesso Comitato debba essere 
composto da cinque membri, tra cui un coordinatore, individuati, secondo i criteri determinati nello 
statuto, tra esperti in materia di enologia, enogastronomia, marketing territoriale e di  altri settori 
inerenti le attività dell’associazione ; 
Vista la Legge Regionale N° 7 del 13/05/1996 recante “Norme sull’Ordinamento della Struttura 
Organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale N°541 del 16/12/2015 di approvazione della Nuova 
Struttura Organizzativa della Giunta Regionale e successive modificazioni ed integrazioni;  
Vista il DPGR N° 179 del 05/12/2016  con il quale è stato nominato quale Presidente 
dell’Associazione “Enoteca Regionale - Casa dei Vini di Calabria” il  P.A. Gennaro Convertini; 
Viste le varie note, con le quali il Presidente dell’Associazione , P.A. Gennaro Convertini, 
richiedeva la “disponibilità” ad esperti di settore quali il Dott. Paolo Benvenuti, nella sua qualità di 
Direttore dell’Associazione Nazionale Città del Vino, il Dott. Carlo Pietrasanta, nella sua qualità di 
Presidente Nazionale del Movimento del Turismo del vino, il Prof. Nicola Perullo, nella sua qualità 
di docente presso l’Università di Scienze Gastronomiche di Pollenzo, il Prof. Rocco Zappia, nella 
sua qualità di docente e promotore di studi in viticoltura dell’Università degli studi di Reggio 
Calabria, la Prof.ssa Stefania Mancuso, nella sua qualità di docente e promotrice di studi sulla 
storia antica della viticoltura calabrese presso l’Università Unical di Arcavacata di Rende (CS), così 

come richiesto dallo statuto; 
Preso atto delle varie  dichiarazioni di  “disponibilità” pervenute tramite pec, con allegati i relativi 
curricula; 
Preso atto che il Dipartimento competente ha provveduto all’acquisizione ed alla verifica delle 
necessarie dichiarazioni rese dagli interessati; 
Considerato che la gestione del  “Comitato Tecnico Scientifico” prevede, per le partecipazioni alle 
riunioni o ad altre attività, eventualmente richieste dal presidente,  un rimborso delle spese ed un 



gettone di presenza così come previsto dal Regolamento Organizzativo dell’Associazione in 
essere, all’art.8. 
CONSIDERATO che detta nomina, ai sensi dell’art. 5 comma 4 lettera a) della L.R.n.33 del 
08/11/2016, deve essere formalizzata con Decreto del Presidente della Giunta Regionale; 
 

D E C R E T A 

 
per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate e facenti 
parte integrante del presente provvedimento: 
 
DI NOMINARE i componenti del  Comitato Tecnico Scientifico dell’Associazione “Enoteca 
Regionale – Casa dei Vini di Calabria”, nelle persone di: 

1. Dott. Paolo  Benvenuti, nato a Grosseto il 23/02/1953, Direttore dell’Associazione Nazionale 
Città del Vino; 

2. Prof.ssa Stefania Mancuso nata a Nicastro (CZ) il 01/09/1967, docente presso l’Università 
Unical di Arcavacata di Rende (CS); 

3. Prof. Nicola Perullo nato a Livorno il 01/03/1970, docente presso l’Università di Scienze 
gastronomiche di Pollenzo; 

4. Dott. Carlo Giovanni Pietrasanta, nato a S. Angelo Lodigiano (LO) il 18/05/1962, Presidente 
Nazionale del Movimento del Turismo del vino; 

5. Prof. Rocco Zappia, nato a  Bianco (RC) il 19/08/1957, docente e promotore di studi in 
viticoltura dell’Università di Reggio Calabria. 

 
DI DARE ATTO che i membri sopra designati risultano in possesso delle richieste competenze 
per la nomina di che trattasi; 

 
DI DARE ATTO che eventuali oneri sono a carico dell’Enoteca Regionale. 

 
DI  NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati a cura del Dipartimento Presidenza; 

 
DI   DISPORRE la pubblicazione del presente Atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria 
ai sensi della Legge Regionale 6 Aprile 2011,N° 11, nonché sul sito istituzionale della Regione 
Calabria ai sensi del Decreto L.vo 14/03/2013 N°33. 

 

 
                                            On. Gerardo Mario OLIVERIO 

       (firmato digitalmente) 

 


